Российская Федерация
Администрация Новоселовского муниципального образования
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2021 года                         № 17                                                 с.Новоселовка

	О подготовке к пожароопасному сезону 2021 года и мерах по предупреждению пожаров в лесополосах и населенных пунктах на территории Новоселовского муниципального образования

В целях подготовки к пожароопасному сезону  2021 года  и усиления мер по                          охране лесополос, а также объектов экономики и сел Новоселовского МО, от пожаров и создания необходимых условий для борьбы с ними на территории муниципального образования, в соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории Новоселовского МО в 2021 году (Приложение).
1.2.До начала пожароопасного периода создать минерализованные полосы, препятствующие распространению огня, вокруг пожароопасных населенных пунктов и территорий сельхозугодий.
2.Руководителям с/х предприятий и учреждениям, независимо от форм собственности:
2.1. Проанализировать состояние пожарной безопасности объектов и закрепленных территорий, выявить причины пожаров прошлых лет. Провести беседы с работающим персоналом по правилам проведения сельскохозяйственных работ в пожароопасный период, а также при посещении лесных массивов, мест отдыха.
2.2. До 20 апреля 2021 года подготовить противопожарные формирования (добровольные пожарные дружины, команды) к тушению пожаров и возгораний травы.
2.3. В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»  безукоснительно выделять людей и технику на тушение лесных пожаров по требованию.
3. Рекомендовать участковому  уполномоченному полиции пресекать случаи бесконтрольного сжигания сухой травы, мусора, разведения костров в пожароопасных местах. Виновных в нарушении правил пожарной безопасности привлекать к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Согласовать с руководителем  Екатериновская РЭС ПАО «МРСК-Волги», принять меры по обеспечению выполнения противопожарных мероприятий по очистке полос отвода и отчуждения линий электропередач и очистке КТП на территории Новоселовского МО от сухой травы.
5. Взаимодействие по предупреждению и ликвидации лесных пожаров организовать через единую дежурно- диспетчерскую  службу (ЕДДС) района по телефонам 8-(84554)-2-12-62, 112.
10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Новоселовского
муниципального образования                                                    А.А.Постников

1

1

	Приложение

	к постановлению администрации

	Новоселовского муниципального образования

	 от 06.04.2021 года №17

План мероприятий по предупреждению и ликвидации природных пожаров
на территории Новоселовского муниципального образования в 2021 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Провести совещание с руководителями всех форм собственности об усилении контроля за соблюдением противопожарного  режима
	апрель 2021 года
	Глава администрации МО

	2.
	Провести обучение работников и населения мерам ПБ.
	апрель 2021 года
	Старосты, специалисты администрации. Руководители с\х предприятий и учреждений. Начальник ПЧ-39 (по согласованию)

	3.
	Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к пожароопасному периоду
	апрель - май
2021 года
	глава администрации МО

	4.
	Проведение мероприятий по недопущению пала сухой травы на территории муниципальных образованиях
	апрель – май
2021 года
	Глава администрации, старосты, специалисты МО,
Участковый инспектор полиции (по согласованию), руководители сельхозпредприятиями

	5.
	Оборудование противопожарных полос по границам населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий, расположенных в лесных массивах или примыкающих к ним
	до мая
2021 года
с 01 июля до 20 сентября 2021г
	Глава администрации МО,
предприятия сельского хозяйства.

	6.
	Провести проверку всех противопожарных гидрантов, водоёмов в селах МО
	До 20 апреля 2021г
	Глава администрации МО,
старосты.

	7.
	Информирование населения о пожарах и проводимых мероприятиях по их предупреждению и ликвидации
	В течение пожароопасного периода
	Глава администрации МО,
старосты.

	8.
	Организация взаимодействия с оперативными штабом  по борьбе с природными пожарами района.
	В течение пожароопасного периода
	Глава администрации

	9.
	Проведение патрулирования в населённых пунктах
	В течение пожароопасного периода
	Глава администрации, старосты